
GU/S S25
05/02/2021
61404-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:61404-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Torino: Servizi di consulenza in materia di diritti d'autore
2021/S 025-061404

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Politecnico di Torino
Indirizzo postale: corso Duca degli Abruzzi 24
Città: Torino
Codice NUTS: ITC11 Torino
Codice postale: 10129
Paese: Italia
E-mail: appalti@polito.it 
Tel.:  +39 0110906374
Fax:  +39 0110906640
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.swas.polito.it
Indirizzo del profilo di committente: www.swas.polito.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: università

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara europea a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di servizi per il deposito 
brevettuale
Numero di riferimento: 8/2020

II.1.2) Codice CPV principale
79121000 Servizi di consulenza in materia di diritti d'autore

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento di servizi per deposito brevettuale.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:appalti@polito.it
www.swas.polito.it
www.swas.polito.it


GU/S S25
05/02/2021
61404-2021-IT

2 / 4

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 1 110 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT ITALIA
Codice NUTS: ITC11 Torino
Luogo principale di esecuzione:
Politecnico di Torino — Corso Duca degli Abruzzi 24 — Torino.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Attività di svolgimento delle pratiche connesse alla brevettazione delle invenzioni realizzate nei vari ambiti 
tecnico-scientifici dell’Ateneo

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga tecnica (ex art. 106, c. 11 del codice): per un periodo non superiore a 12 (dodici) mesi pari a 390,00 
EUR (al netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di riferimento).
Servizi analoghi [ex art. 63, co. 3, lett. B) e co. 5 del codice] per un importo stimato pari a 120 000,00 EUR (al 
netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di riferimento).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il valore stimato indicato al punto II.1.7) è al netto dell'IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di 
riferimento.
Trattandosi di un contratto a misura la sua durata è legata al raggiungimento dell'importo contrattuale.
Base di gara per il periodo di durata contrattuale di due anni è pari a 600 000,00 EUR al netto dell'IVA e delle 
tasse dovute alle autorità brevettuali di riferimento.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 173-418345

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:418345-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S25
05/02/2021
61404-2021-IT

3 / 4

Gara europea a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di servizi per il deposito 
brevettuale.

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
21/01/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
Numero di offerte ricevute da PMI: 4
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Bugnion SpA
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 110 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 110 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

Responsabile del procedimento: dott. Shiva Loccisano.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: via Confienza 10
Città: Torino
Codice postale: 10121
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it 
Tel.:  +39 0115576411

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: via Confienza 10
Città: Torino
Codice postale: 10121
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it 
Tel.:  +39 0115576411

VI.4.3) Procedure di ricorso

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it
mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it


GU/S S25
05/02/2021
61404-2021-IT

4 / 4

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Entro 30 giorni dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: via Confienza 10
Città: Torino
Codice postale: 10121
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it 
Tel.:  +39 0115576411

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/02/2021

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it

